GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

INDICAÇÃO Nº ____/2025

Autora: Vereadora Thalita de Mariá

Assunto: Solicita a restauração e revitalização da Praça do Fernando da Pista.

 Senhor Presidente,

 A Vereadora que esta subscreve vem, no uso das atribuições conferidas

pelo artigo 171 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Flaviano Correia Lisboa, que sejam

tomadas as providências necessárias para a restauração e revitalização da

Praça do Fernando da Pista.

 Justificativa:

 A Praça do Fernando da Pista é um importante espaço de lazer e

convivência para os moradores da comunidade, proporcionando momentos

de interação social, práticas esportivas e recreativas, especialmente para

crianças, jovens e idosos. No entanto, o local encontra-se com necessidade de

reparos estruturais, incluindo:

• Revitalização do piso, bancos e demais equipamentos;

• Reparo e/ou substituição da iluminação pública para garantir maior

segurança no período noturno;

• Manutenção da área verde e paisagismo;

• Instalação de lixeiras para manter a limpeza do espaço.

 A restauração e reforma desta praça contribuirão significativamente

para a qualidade de vida dos cidadãos, incentivando o uso do espaço público

de maneira saudável e segura. Diante disso, solicito a atenção do Poder

Executivo para que sejam viabilizadas as melhorias necessárias.

 Plenário Vereador Arlindo Serafim Cerino, em Passa e Fica/RN, 19 de

março de 2025.

_________________________________

Thalita de Mariá

Vereadora